2. Primo ergo dividi potest actus humanus in bonum et malum, seu turpem et honestum, de quibus constat honestos actus fuisse in Christo, et ex q. 7, colligi potest fuisse in omni specie virtutis, quæ perfectioni beatitudinis non repugnat; de actibus vero malis, q. 15 ostensum est, neque fuisse in Christo, neque esse potuisse.

3. Secundo dividi potest actus voluntatis in necessarium et liberum; et utrumque inventum fuisse in Christi voluntate, ex tractatis in disputatione præcedenti satis constat.

4. Tertio, dividitur in naturalem et supernaturalem; et manifestum etiam est utrumque genus istorum actuum fuisse in Christi voluntate, quia neque gratia in illo otiosa fuit, neque impedivit naturam, quominus proprios actus sibi accommodatos eliceret; unde superius, quest. 7, ostendimus virtutes supernaturales et infusas, et naturales seu acquisitas, et utrumpque actus perfectissimos in Christo Domino fuisse.

5. Quarto, dividi potest actus voluntatis ex D. Thoma, 1. 2, q. 8, et sequentibus, in simplicem voluntatem, intentionem, electionem, consensum, usum et fruitionem, et quacunque ratione hi actus inter se distinguantur, certum est omnes illos, tam in naturali ordine, quam in supernaturali, potuisse a Christi voluntate exerceri. Ratio est, quia latitudo istorum actuum pertinet ad perfectum modum operandi, et tendendi in finem libero et rationali modo; Christus autem in utroque ordine gratiæ et naturæ perfectissime opera-

tus est propter finem, vel amando illum, et tendendo per media in consecutionem illius, vel fruendo illo jam consecuto.

6. Quinto, possunt actus voluntatis distingui ad eum modum quo supra distinximus affectus appetitus sensitivi; quanquam enim illi actus, solum prout sunt in appetitu sentiente, passionum nomen obtinuerint, quia illi proxime fiant cum motione corporis et humorum ejus, tamen dubium non est similes affectus perfectiori et altiori modo in voluntate reperiri. Quod de Christi Domini voluntate facile inductione ostendi potest; fuit enim in illo amor Dei et proximi, odium peccati, spes gloriæ corporis sui, et exaltationis sui nominis; desperatio vero, vel in illo non fuit, præsertim circa hæc objecta, quia fuisse rationi contraria, vel certe solum fuit circa aliquod malum corporale proprium, aut spirituale alienum; sic enim desperare potuit aut fugam mortis seu passionis suæ, aut correctionem hominum damnatorum. Deinde fuit in eo desiderium gloriæ Dei et redemptionis hominum, juxta illud Lucæ 22: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobis cum, antequam patiar;* et consequenter etiam esse potuit fuga mali contrarii. Fuit etiam audacia, quatenus est voluntas efficax aggrediendi pericula ob majus malum superandum, vel bonum obtinendum; est enim hic actus fortitudinis, quæ est perfectissima virtus; quem actum indicant illa Christi verba: *Surgite, eamus hinc, ecce, qui me tradet, prope est,* Marc. 14; et illa Joan. 18: *Jesus itaque, sciens omnia quæ ventura erant super se, processit et dixit eis: Quem queritis?* etc. De ira etiam, quatenus esse potest justa voluntas vindicandi aliquod malum, satis ex dictis supra, q. 15, constat in Christi voluntate fuisse, et per se etiam evidens est in supremo iudice esse valde necessariam. Similiter etiam manifestum est, gaudium seu fruitionem perfectissimam in Christi voluntate semperfuisse; solum ergo de tristitia et timore nonnihil dubitationis superest, quam post sectionem sequentem commode explicabimus.

7. Sexto et ultimo dividi potest actus voluntatis in efficacem et inefficacem, quos alii absolutum et conditionatum vocant, quia actus efficax absolutus est in ordine ad executionem, est enim talis actus principium operandi, et solet explicari hac voce, *volo;* actus vero inefficax solum est complacentia quædam seu displicantia, ut bene explicuit Scotus, in 2. d. 6, q. 4, et explicatur hac voce, *vellem.*

Et dicitur actus conditionatus, non quia, ut cavit, et latius tradidit 1 p., q. 41, art. 2; 79, art. 9; 1. 2, q. 10, art. 1; q. 74, art. 7; et ex dicendis etiam constabit.

3. *Quomodo actus inefficaces fuerint eliciti a voluntate Christi ut natura.* — Primo igitur certum est, interdum fuisse hos actus in voluntate Christi, ut natura est; quod aliqui ita explicant, ut dicant hos actus non fuisse vere elicitos, sed tantum esse ipsum naturale pondus voluntatis ad bonum suæ naturæ. Quæ sententia solet tribui Scoto, in 3. d. 15 et 17. Sed falso illi imponitur, oppositum enim docet, sicut et caeteri Theologi, et ex loco Evangelii aperte colligitur hanc voluntatem fuisse actum elicatum in Christo; quia non dicitur aliquis velle, nisi id quod per actum elicatum aliquo modo vult, et in nobis constat hujusmodi actus inefficaces esse elicitos, sunt enim vitiales actus. Alii existimant hos actus tunc esse elicitos a voluntate ut natura, quando sunt omnino necessarii; quod videtur sentire Marsil., in 3. q. 41, art. 3, in 1 parte illius. Sed, licet fortasse in nobis sæpe accidat ut similes actus ex necessitate fiant, non est tamen simpliciter hoc necessarium ut dicantur procedere a voluntate ut natura. Neque in Christo Domino habere potuit locum talis necessitas; in nobis enim provenit ex motione appetitus sensitivi prevenientis considerationem rationis, et secum trahentis voluntatem, antequam libertate sua uti possit; unde si alias voluntas et ratio tam perfecte sint dispositæ ad operandum, ut semper perfecta advertentia rationis antecedat motionem appetitus, non est unde oriri possit talis necessitas, quando objectum ipsum necessario non rapit voluntatem, ut est in amore et visione beata. Cum ergo in Christo Domino nunquam appetitus rationem perturbare aut prevenire potuerit, ut supra, q. 15, probatum est, non est unde pati potuerit necessitatem quoad exercitium in exercendis his actibus. Dicuntur ergo tunc eliciti a voluntate ut natura, quando procedunt ex sola inclinatione naturali quam voluntas habet ad commodum suum, vel naturæ suæ, et tunc habere possunt, saltem per se loquendo, necessitatem quædam quoad specificationem; quia, cum natura propensa sit ad suum commodum, si actus procedunt ab hac naturali inclinatione, necesse est ut sint illi conformati; quia ergo Christus habuit veram humanam naturam, ad illius veritatem ostendendam permisit interdum voluntati suæ operari ex inclinatione naturæ, quæ recta est et honesta, et ideo as-

SECTIO II.

Utrum in voluntate Christi fuerint actus efficaces et inefficaces.

1. De actibus efficacibus voluntatis Christi, quod in illo fuerint perfectissimi, nulla est difficultas, aut dubitandi raius; constat enim, per hos actus operatum esse omnia virtutis opera, et divinæ voluntati ac jussione obsecutum esse; ac denique mortem ipsam suscepisse: *Ollatus enim est, quia ipse voluit;* in qua voluntate, ut Paulus ait, sanctificati sumus, per illam enim nostram redempcionem perfecit. Quod vero etiam interdum actus aliquos inefficaces habuerit, satis probant verba illa Math. 26: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste,* quibus suum affectum indicat; illum autem non fuisse efficacem et absolutum ostendunt verba sequentia: *Non sicut ego volo, sed sicut tu;* eum autem affectum non solum in appetitu sensitivo, sed etiam in voluntate fuisse constat ex VI Synod., act. 4, et 11, ubi ex hoc loco probatur humana Christi voluntas, quod etiam probant multa testimonia Sanctorum, quæ ibi adducit Agatho, in epistola quæ habetur act. 4; et alia afferuntur act. 10, et nonnulla alia statim referam. Hoc etiam confirmant illa verba Marci 7: *Neminem voluit scire, et non potuit latere.* Quo loco utitur etiam Agatho supra, intelligendusque est necessario de voluntate aliquo modo inefficaci, ut in sectione ultima hujus disputationis latius dicam.

2. Ut vero rationem explicemus, propter quam Christus hos actus elicuit vel assumpsit, queri hoc loco potest, an hi actus fuerint in voluntate Christi, ut natura est, an vero ut est ratio superior vel inferior, quarum vocum significationem satis D. Thom. hoc loco indi-

sumpsit hos actus procedentes ab ipsa voluntate, ut natura est; quæ doctrina sumitur ex D. Thoma et Cajetano hic, et supra, q. 14, art. 2. Addi vero potest, in ipsa voluntate ut natura distingui posse superiorem et inferiorem partem, quia in eadem voluntate intelligi potest naturalis inclinatio ad ultimum finem suum, et ad alia propter ipsum, quæ est suprema inclinatio voluntatis. Potest etiam intelligi naturalis propensio ad corpus, ad prosequenda ea quæ sunt commoda partis sentienti, et sub utraque ratione verum esse potest eliciusse voluntatem Christi, ut naturalam, hujusmodi actus, maxime tamen sub posteriori ratione, ut ex dictis patet.

4. *Etiam ut ratio superior et inferior potuit elicere voluntas Christi actus inefficaces.*

— Dico secundo, etiam potuisse voluntatem Christi, ut rationem superiorem et inferiorem, elicere hos actus. Ita sentit D. Thomas in 3, d. 17, quæst. 1, articulo 2; et ibi Gabr.; Marsil., dicta q. 11; et colligitur etiam ex D. Thoma infra, q. 21, art. 2, ubi dicit rationem fuisse in oratione Christi sensualitatis advocatam; et ex Scoto, d. 15; et ex Cajet. supra, q. 13, art. 4, ad 1; et imprimis iudicem actus, qui sunt a voluntate ut natura, quatenus aliquo modo liberi sunt, possunt dici esse a voluntate ut ratione. Deinde interdum potuit habere Christus hos actus circa objecta quæ non pertinebant ad proprium commodum, sed ad amorem amicitiae, vel ad alias superiores et honestas rationes; sic enim potuit desiderare omnium salutem ex charitate, quamvis sciret non omnes fore salvandos; sic etiam, Matthæ. 9, voluit latere, non quidem ex impetu naturæ, sed ex humilitate, ut nobis esset exemplum. Et eodem modo voluit, per hunc affectum, signum suæ vehementis tristitiae exhibere, tum ad gravitatem nostrorum peccatorum ex aceritate suæ tristitiae declarandam, tum ad consolationem nostram, ut, cum similes affectus patimur, in difficultibus superandas, vel doloribus perferendas, non despondeamus animum, sed per deliberatam voluntatem hunc affectum superemus. Similiter etiam Hilar. et Hieronym. exponunt appetivis Christum fugam mortis, non solum ex naturæ inclinatione, sed etiam propter vitandam ruinam Judæorum, quæ fuit etiam expositio Origenis, tractat. 35 in Math., et lib. 2 contra Celsum; quæ si non excludat affectum naturalem supra explicatum, sed præter illum hunc adjungat, neque impossibilis est, neque ullum habet

inconveniens. Ratio vero est, quia hi actus sunt honesti, et non repugnant alicui perfectioni Christo Domino debitæ.

5. *Objectio. — Responsio.* — Scio nonnullos auctores non admittere hos actus imperfertos nisi in voluntate, ut natura est, quo modo videntur loqui Capreol., et Mai., et Durand., in 3, d. 17, quibus favere videtur D. Thomas in his articulis, et infra, q. 21, art. 4; et ratio est potest, quia proprie non dicitur operari voluntas, ut ratio, nisi quando ex efficaci intentione finis de mediis deliberat; et quando hoc modo non operatur, semper actus procedit ex naturali pondere, vel ipsius voluntatis, vel alicujus virtutis in ea existentis, ut charitatis, vel alterius similis. Et ad hunc modum operatur semper illos actus imperfectos. Sed haec differentia, ut existimo, tantum est in modo loquendi; nos enim dicimus voluntatem operari magis ut rationem quam ut naturam, quando non operatur ex appetitu proprii commodi ipsius naturæ; præsertim quia interdum etiam ex intentione alicujus finis potest quis habere actum inefficacem desiderandi medium secundum utilitatem, etiam si hic et nunc non apprehendatur ut possibile, vel eligendum, qui actus potuit esse in Christo, ut ex dictis patet. Nec D. Thomas repugnat; loquitur enim præcipue de actu efficaci, et de electione quæ sit secundum rationem, ut patet ex art. 5.

6. Scio etiam Cajetanum, infra, q. 46, a. 7, specialiter negare hos actus in voluntate Christi, ut est ratio superior. Sed non video propriam aut singularem rationem, nisi fortasse diverso modo nominibus utamur. Fortasse enim ipse non vocat rationem superiorem, nisi quando operatur per rationes superiores, et versatur circa res æternas, et Deum ipsum, circa quem non videtur Christus habere hos actus imperfectos, sed tantum perfectos. Ego vero existimo rationem superiorem recte vocari, quotiescumque per rationes et regulas æternas ad operandum movetur, etiamsi materia, circa quam operatur, res suprema non sit, quia formalis ratio potentiae magis ex objecto motivo, quam ex materia, circa quam versatur, sumenda est. Præsentim quia salus proximorum et gloria Dei res superiores sunt, et suo modo æternæ, circa quas versari poterant dicti actus, ut explicatum est. Unde Medina hic, art. 5, etiam in aliis beatis admittit hujusmodi actus inefficaces, ortos non ex solo impetu naturæ, seu ex incommodo illius, sed ex aliis rationibus

uperioribus; Christus enim, quia erat in statu passibili, potuit utraque ratione hujusmodi actus seu affectus elicere; beati autem, qui omnino sunt extra viam, et nullum pati possunt naturæ incommode, non habent hujusmodi actus procedentes illo modo ab impetu naturæ, possunt tamen habere aliis rationibus, ut dictum est; quanquam Cajet. supra, dicto loco, utrumque neget, cui videtur favere D. Thomas hic, articulo quinto, ad 3, et 4. 2, quæst. 19, art. 10, ad 1. Sed in priori loco exponentur est juxta dicta de actibus procedentibus ex aliquo incommode naturæ, seu carnis passibilis, de qua expresse divis Thomas loquitur; in loco autem posteriori loquitur de actu absoluto, et non tantum de inefficaci. Unde addo etiam in beatis, qui sunt omnino extra viam, posse interdum esse hos actus inefficaces procedentes a voluntate, ut natura est, non quia habeant aliquem dolorem, vel quia timeant aliquid incommode naturæ, sicut accidebat in Christo, sed ex aliis causis; ut, verbi gratia, anima beata appetit corpus suum, et resurrectionem ac gloriam ejus, ut constat Apocal. 6; illud autem desiderium est per voluntatem inefficacem procedentem ab appetitu naturæ, quæ aliquo modo imperfecta est, donec corpore et animo sit beata.

SECTIO III.

Utrum in voluntate Christi fuerint actus timoris et tristitiae.

1. Oportet distinguere in ipsam voluntatem rationali Christi superiorem et inferiorem portionem, seu rationem, quoniam in singulis propria et singularis est difficultas. Primo igitur certum est, actum timoris habuisse locum in supra portione voluntatis Christi, nam ad illam pertinet filialis timor Dei, quem in Christo fuisse constat ex illo Isai. 11: *Replevit eum spiritus timoris Domini;* et supra, q. 7, late hoc declaravimus, agentes de dono timoris.

2. Secundo, certum etiam est, in inferiori parte ejusdem voluntatis habuisse locum verum timorem, ut constat ex illo Marc. 14: *Cœpit pavere, et tædere.* Hunc enim locum non solum de sensibili timore, sed etiam de naturali timore voluntatis Christi intelligit Damasc., lib. 3 de Fide, c. 18 et 23, ubi refert Athan., qui hoc habet lib. de Incarn., post medium, exponens etiam verba illa Joan. 12: *Anima mea turbata est,* de rationali parte animæ Christi; Cyrillus etiam, lib. 4 in Joan.,